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UBND TỈNH ĐẮK NÔNG 

BAN DÂN TỘC  

 

Số:         /BC-BDT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Đăk Nông, ngày      tháng 7  năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Kết quả công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết  

khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng tháng 7 năm 2023 

   

 

Thực hiện Thông tư số 02/2021/TT-TTCP, ngày 22/3/2021 của Thanh tra 

Chính phủ quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu 

nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng. Ban Dân tộc tổng hợp báo cáo, như sau: 

 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC THANH TRA, KIỂM TRA 

a) Kết công tác thanh tra  

- Tổng số cuộc thanh tra đã ban hành kết luận thanh tra: 00 cuộc 

- Số đơn vị được thanh tra (đã ban hành kết luận thanh tra); 00 cuộc 

- Phát hiện vi phạm: Tổng số tiền phát hiện qua sai phạm là: 00 triệu đồng 

- Kiến nghị xử lý vi phạm: Không 

b) Kết quả thực hiện công tác kiểm tra 

Thực hiện chương trình, kế hoach thanh tra năm 2023, Ban Dân tộc quyết 

định tổ chức 01 cuộc Kiểm tra tình hình thực hiện chính sách hỗ trợ lãi suất đối với 

hộ gia đình đồng bào dân tộc thiểu số tại chỗ theo Nghị quyết số 43/2014/NQ-

HĐND, ngày 18/12/2014 và chính sách hỗ trợ học sinh, sinh viên dân tộc thiểu số 

thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo theo Nghị quyết số 13/2020/NQ-HĐND, ngày 

11/12/2020 của HĐND tỉnh trên địa bàn huyện Đắk Glong từ ngày 12 đến ngày 14 

tháng 7 năm 2023. 

 

 II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, XỬ LÝ ĐƠN THƯ, 

GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO THÁNG 7  NĂM 2023 

 1. Công tác tiếp dân 

Kết quả tiếp công dân: Không. 

Trong tháng 7 năm 2023 tại Ban Dân tộc không phát sinh công dân đến trình 

bày các vụ việc liên quan đến khiếu nại, tố cáo.  

 2. Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo 

 a. Tiếp nhận: Trong tháng 7 năm 2023, Ban Dân tộc không tiếp nhận được 

đơn thư nào (00 vụ việc). 

 b. Phân loại đơn: 00 đơn thư. 

 3. Kết quả xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh 

 a. Kết quả xử lý đơn khiếu nại: Không 

 b. Kết quả xử lý đơn tố cáo: Không 

 c. Kết quả xử lý đơn kiến nghị, phản ánh: Không. 
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 III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM 

NHŨNG, TIÊU CỰC 

Thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU, ngày 14/6/2023 của Tỉnh ủy Đắk Nông về 

tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 10/01/2016 của Bộ 

Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát 

hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, tiêu cực; Công văn số 

3777/UBND-NC, ngày 05/7/2023 của UBND tỉnh V/v thực hiện biện pháp chấn 

chỉnh hạn chế, tồn tại qua điểm đánh giá công tác PCTN năm 2021, Ban Dân tộc 

đã ban hành Công văn số 701/BDT-TTr, ngày 07/7/2023 về việc quán triệt văn bản 

chỉ đạo của cấp trên liên quan đến công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực. 

 

IV. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

Trong tháng 7 năm 2023, Chi bộ, Lãnh đạo Ban Dân tộc luôn quan tâm lãnh 

đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện tốt công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân, 

giải quyết khiếu nại, tố cáo và PCTN. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt 

các quy định về PCTN được triển khai đầy đủ, kịp thời; Thực hiện đúng các quy 

định về chế độ, định mức tiêu chuẩn, công khai, minh bạch các quy trình xử lý 

công việc của cơ quan, đơn vị. Rà soát, thực hiện nghiêm các kết luận, kiến nghị 

thanh tra, kiểm tra, kiểm toán của cơ quan có thẩm quyền, không để tồn đọng. Cán 

bộ, công chức, người lao động luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm trong thực thi 

nhiệm vụ, có thái độ tôn trọng, không sách nhiễu, khó khăn, gây phiền hà cho 

người dân. Kết quả đã góp phần tăng cường việc phòng ngừa và chống tham nhũng, 

trong kỳ báo cáo, tại Ban Dân tộc không có vụ việc tham nhũng xảy ra. 

 

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 8 NĂM 2023 

- Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 

26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; Chỉ thị số 21-CT/TU ngày 05/01/2015 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW và các văn bản chỉ đạo 

có liên quan đến công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; Chỉ thị số 

11/CT-UBND ngày 08/9/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường và nâng cao 

hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh 

của người dân; 

- Tiếp tục quán triệt, phổ biến Chỉ thị số 30-CT/TU, ngày 14/6/2023 của 

Tỉnh ủy Đắk Nông về tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 

10/01/2016 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, tiêu cực; Công 

văn số 3777/UBND-NC, ngày 05/7/2023 của UBND tỉnh V/v thực hiện biện pháp 

chấn chỉnh hạn chế, tồn tại qua điểm đánh giá công tác PCTN năm 2021 

- Chủ động nắm bắt thông tin, dự báo tình hình khiếu nại, tố cáo của các tổ 

chức, cá nhân liên quan đến lĩnh vực ngành quản lý tại địa phương để có kế hoạch 

tham mưu giải quyết kịp thời đảm bảo công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo đúng 

quy định pháp luật. Hạn chế tối đa tình trạng để đơn thư của công dân tồn đọng 

kéo dài, vượt cấp. 
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- Tổ chức kiểm tra và tổng hợp báo cáo kết quả tình hình thực hiện chính 

sách hỗ trợ lãi suất đối với hộ gia đình đồng bào dân tộc thiểu số tại chỗ theo Nghị 

quyết số 43/2014/NQ-HĐND, ngày 18/12/2014 trên địa bàn huyện Đắk Glong theo 

chương trình, kế hoạch và quyết định đã ban hành. 

- Đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục 

pháp luật về khiếu nại, tố cáo cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.  

- Thực hiện nghiêm chế độ thông tin báo cáo về công tác thanh tra, kiểm tra 

và tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại tố cáo, phòng chống tham 

nhũng, tiêu cực theo quy định của pháp luật. 
 

 Trên đây là Báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, 

tố cáo và phòng, chống tham nhũng tháng 7 năm 2023 của Ban Dân tộc. Kính đề 

nghị Thanh tra tỉnh quan tâm tổng hợp./. 

 
Nơi nhận: 

- Thanh tra tỉnh; 

- Lãnh đạo BDT; 

- Các phòng thuộc BDT; 

- Lưu: VT, TTr. 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

  

 

Quách Công Ban 
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